l'instruction et l'enseignement des âmes pécheuses, afin que leur prédication les aidât à retourner vers le séjour d'où elles étaient tombées; et voilà ce qui fait dire à Moïse dans le psaume quatre-vingt-neuvième : « Seigneur, vous avez été notre refuge de génération en génération. » Avant la formation des montagnes, avant la création de la terre et du monde, » *Ps. LXXXIX, 1.* C'est-à-dire que avant que le monde fût créé, et que toute génération eût commencé son existence, Dieu a été le refuge de ses saints. Quant à ce que l'Apôtre ajoute : « Afin que nous fussions saints et sans tache, il y a cette différence entre celui qui est saint, et celui qui est sans tache, qu'on peut dire du saint qu'il est sans tache, tandis que celui qui est sans tache, n'est point par là même élevé jusqu'à la sainteté. Ainsi les petits enfants sont sans tache, parce que leur corps n'est souillé d'aucun péché; et cependant ils ne sont pas saints, parce que la sainteté s'acquiert par la volonté et de grands efforts. Ainsi encore nous pouvons appeler sans tache celui qui n'a point commis de péché, et saint celui qui est plein de vertus, suivant ce qui est écrit dans un psaume : « Celui qui marche sans tache, et pratique la justice, » *Ps. xiv, 2.* Et dans le Cantique des cantiques : « Vous êtes toute belle, ma bien-aimée, et il n'y a point de tache en vous, » *Cant. iv, 7.* On demande comment quelqu'un peut être saint

magisterium animarum peccatricium, ut ad prædicationem eorum reverterentur ad eum locum unde corruerant; et hoc esse quod a Moïse in octogesimo nono psalmo dicitur : « Domine, refugium factus es nobis in generatione et generationem; antequam montes firmarentur, et fieret terra, et orbis terrarum » *Psal. LXXXIX, 1.* Quod scilicet antequam mundus fieret, et universa generatio principium sumeret, sanctis suis Deus refugium fuerit. Quod autem ait, « ut essemus sancti et immaculati coram ipso, » inter sanctum et immaculatum hoc interest, quod sanctus et immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim et sanctus. Parvuli quippe immaculati sunt, quia integro corpore nullum fecere peccatum; et tamen non sancti, quia sanctitas voluntate et studio comparatur. Et quod immaculatus dici potest ille qui peccata non fecit, sanctus autem is qui virtutibus plenus sit, juxta illud quod in quodam psalmo scribitur : « Qui ambulat sine macula, et operatur justitiam » *Psal. xiv, 2.* Et in Cantico canticorum : « Tota speciosa es, proxima mea, et macula

et sans tache devant Dieu, alors que le Prophète nous atteste « que tout homme vivant ne sera point justifié devant Vous. » Car où les Éphésiens sont saints et sans tache devant Dieu, et alors il est faux de dire, « que tout homme vivant ne sera point justifié devant Vous, » ou si personne n'est justifié devant Dieu, il n'est point vrai de dire comme l'Apôtre l'a fait précédemment, qu'il y en a qui sont saints et sans tache en présence de Dieu. Nous ferons à cette difficulté une double réponse. En effet, Paul n'a pas dit : « Il nous a choisis avant la création du monde, alors que nous étions saints et sans tache; mais il nous a choisis pour que nous fussions saints et sans tache, c'est-à-dire, il nous a choisis nous qui n'avions été auparavant, ni saints, ni sans tache, afin que nous puissions le devenir en vertu de ce choix. C'est ce qu'on peut appliquer aux pécheurs convertis à une nouvelle vie et ainsi est-il vrai de dire : « Tout homme vivant ne sera point justifié en votre présence » c'est-à-dire pendant toute sa vie, durant tout le temps de son existence dans ce monde. Ces paroles ainsi entendues sont tout à fait contraires à ceux qui disent qu'avant la création du monde, des âmes ont été choisies à cause de leur sainteté et de leur exemption de tout péché. Car, encore une fois, Paul et ceux qui lui sont semblables sont choisis non parce qu'ils étaient saints et immaculés, mais ils sont

non est in te *Cant. iv, 7.* Queritur quomodo sanctus quis et immaculatus sit coram Deo, cum propheta testetur, dicens : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Aut enim sancti et immaculati coram Deo Ephesii sunt, et falsum est hoc quod dicitur : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Aut si nemo justificatur in conspectu Dei, falsum est quod præcessit, sanctos et immaculatos esse in conspectu Dei, ad quod bifariam est respondendum. Non enim ait Paulus : Elegit nos ante constitutionem mundi, cum essemus sancti et immaculati; sed, elegit nos ut essemus sancti et immaculati, hoc est, qui sancti et immaculati ante non fuimus, ut postea essemus. Quod et de peccatoribus ad meliora conversis dici potest, et stabit illa sententia : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, » id est, in tota vita sua, in omni quo in mundo isto conversatus [Al. versatus] est tempore. Quod quidem ita intellectum, et adversum eum facit, qui antequam mundus fieret, animas dicit electas esse propter sanctitatem et nullum vitium peccatorum. Non enim, ut ante jam dixi-

choisis et prédestinés, afin que dans la vie qui doit suivre, ils deviennent par leurs bonnes œuvres et leurs vertus, saints et sans tache. Enfin une autre raison de l'entendre ainsi, c'est que le prophète n'a point dit : « Quelqu'un des hommes vivants, ne sera point justifié devant vous, » mais « tout homme vivant, » c'est-à-dire tous ne seront point justifiés, mais quelques-uns le seront.

« Lui qui nous a prédestinés dans sa charité, pour être ses enfants adoptifs par Jésus-Christ. » On peut lire ce texte de deux manières, en réunissant le mot charité, ou à ce qui précède, ou à ce qui suit, avec ce qui précède de cette manière : « Afin que nous soyons saints et sans tache devant lui dans la charité; » et ensuite : « Lui qui nous a prédestinés pour être ses enfants adoptifs par Jésus-Christ. » Ou bien avec ce qui suit, en lisant : « Lui qui nous a prédestinés pour être ses enfants adoptifs par Jésus-Christ. » La version latine n'explique pas la différence qui existe entre ces deux mots grecs *προορίσας* et *ὁρισθέντος*. Ce que l'Apôtre dit plus haut se rapporte à ceux qui n'étaient pas autrefois, à qui Dieu a pensé avant qu'ils fussent, et qui ont existé ensuite. Ce qui suit, au contraire, a pour objet celui que nulle pensée, nulle volonté n'a précédé,

mais qui a toujours été et qui n'a jamais eu de commencement d'existence. Pour ceux donc qui n'existaient pas auparavant, et qui n'ont reçu l'existence que plus tard, saint Paul se sert du mot *προορισθέντες*. Mais en parlant du Fils, c'est-à-dire, de Notre-Seigneur Jésus-Christ, il emploie le mot *ὁρισθέντος*, parce qu'il a toujours été avec le Père, et jamais la volonté du Père n'a précédé pour qu'il existât. Nous concluons de là, que le Père a toujours existé, ainsi que le Fils, et qu'ils ont la même nature, comme ils sont en possession de la même éternité. Une autre vérité sort de là, c'est que, lorsque Dieu nous prédestine ou nous réserve d'avance à devenir ses enfants adoptifs par Jésus-Christ, nous ne pouvons cependant devenir ses enfants, qu'à la condition de recevoir la foi et la connaissance de Jésus-Christ son Fils. Il est son Fils par nature, nous ne le sommes que par adoption. Il n'a jamais cessé d'être son Fils; pour nous, nous avons été prédestinés à l'être avant notre existence, et nous avons reçu l'esprit d'adoption, lorsque nous avons cru au Fils de Dieu.

« Selon le décret de sa volonté. » Le mot *εὐδοκίαν*, que la version latine a traduit par « placitum » est composé de deux mots grecs pris dans leur entier, de *Εὖ* et de *Δοκείν*, c'est-à-dire, en latin de *bene* et de *placitum*, ce que

mus, eliguntur Paulus, et qui ei similes sunt, quia erant sancti et immaculati; sed eliguntur et prædestinantur, ut in consequenti vita per opera atque virtutes sancti et immaculati fiant. Deinde et sic sentiendum est, quia non dixerit : « Non justificabitur in conspectu tuo quispiam vivens; » sed, omnis vivens, id est, non justificabuntur omnes; justificabuntur vero aliqui.

« In charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum. » Duplicitè legendum, ut charitas vel cum superioribus, vel inferioribus copuletur. Cum superioribus ita : « ut essemus sancti et immaculati coram ipso in charitate, » et postea sequatur : « prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum [Al. ipso]. Cum inferioribus autem sic : « in charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum. » Differentiam vero Græci sermonis *προορίσας* et *ὁρισθέντος*. Latinus sermo non explicat. Superior quippe sermo ad eos refertur, qui antea non fuerunt, et prinsquam fierint, de his cogitatum est, et postea substiterunt. Inferior vero de eo quem nulla cogitatio, voluntas nulla præcessit, sed semper

fuit, et numquam ut esset, accepit exordium. Unde recte nunc de his qui cum ante non essent, postea substiterunt, dicitur *προορισθέντες*. De Filio vero, hoc est, de Domino nostro Jesu Christo, in alio loco scriptum est *ὁρισθέντος*, quia semper cum Patre fuit, et numquam eum ut esset, voluntas paterna præcessit. Ex quo colligitur semper Patrem, semper fuisse Filium, et in quibus æternitas coequalis est, eandem esse naturam. Nec non etiam hoc inferendum, quod cum prædestinet nos, sive præfiniat [Al. definiat] Deus, in adoptionem filiorum per Jesum Christum; tamen non ante filii esse possumus [Al. possimus], nisi Filii ejus Jesu Christi fidem et intelligentiam recipiamus. Et ille quidem natura Filius est; nos vero adoptione. Ille numquam Filius non fuit : nos antequam essemus, prædestinati sumus et tunc spiritum adoptionis accepimus, quando credidimus in Filium Dei.

« Secundum placitum voluntatis suæ. » Verbum *εὐδοκίαν*, quod Latinus sermo interpretatus est, « placitum, » apud Græcos compositum est ex duobus integris, *ἀπὸ τοῦ Εὖ, καὶ τοῦ Δοκείν*, a « bene, » et a « placito. » quod nos possumus dicere « beneplacitum, »

nous pouvons exprimer par *beneplacitum*. En effet, ce qui plaît, ne plaît pas toujours avec raison, et on ne peut employer le mot *εὐδοκία*, c'est-à-dire, « beneplacitum, » que lorsque ce qui plaît a l'approbation de la raison. Les Septante ont traduit ce mot de l'hébreu *reson*, inventant un mot nouveau pour exprimer des choses nouvelles. Ceux qui pensent qu'avant la création du monde, les âmes ont habité avec les anges et d'autres puissances spirituelles, la Jérusalem céleste, prennent occasion de ce passage, pour dire qu'il n'est point conforme au bon plaisir de Dieu, ni pour la louange et la gloire de sa grâce, d'admettre que les uns seront privés de tout, barbares, esclaves, faibles; les autres riches, romains, libres, robustes, et que des gens d'illustre ou de basse condition naîtront dans les diverses parties du monde, si des causes n'avaient précédé pour mériter à chacune de ces âmes le sort qui lui est fait. Ils pensent également comprendre, mais ne comprennent pas, en effet, ces paroles de l'épître aux Romains : « Le potier n'a-t-il pas le pouvoir de tirer de la même masse d'argile un vase de gloire et un autre destiné à l'opprobre? » *Num.* ix, 21, en leur donnant le même sens, c'est-à-dire, que de même qu'une vie bonne ou mauvaise, laborieuse ou facile n'a aucune raison d'être en ce monde, si nous ne croyons au jugement futur de Dieu, ainsi les conditions différentes de ceux

quia non statim omne quod placuit, et bene placere potest, sed ibi tantum *εὐδοκία* hoc est, « beneplacitum » dicitur, ubi quod placuit, recte placitum comprobatur. Hunc autem sermonem de Hebraico *reson*, Septuaginta interpretes transtulerunt, rebus novis, nova verba fingentes. Invadunt itaque in hoc loco occasionem, qui ante conditionem mundi, animas putant cum angelis et cæteris virtutum nominibus in cœlesti Jerusalem fuisse versatas, quod nec beneplacitum Dei, nec in laudem gloriæ ejus, et gratiæ possit intelligi, alios nudos, barbaros, servos, debiles; alios divites, Romanos, liberos, sanos, ignobiles, vel nobiles in diversa orbis parte generari, nisi causæ præcesserint, quibus ex meritis hæc animarum unaquæque sortita sit. Et illud quod ad Romanos scriptum se quidam putant nosse, nec norunt : « An non habet potestatem figulus de eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam » *Rom.* ix, 21? ad eundem sensum referunt; ut quomodo vita bona, sive mala, laboriosa, vel facilis, frustra in isto mundo agitur, nisi credamus Dei futurum iudicium esse; ita et diversitas in hoc mundo nascentium justitiam

qui naissent en ce monde, accusent la justice de Dieu, si les mérites précédents de ces âmes n'en donnent l'explication. Car, disent-ils, si nous ne l'entendons pas dans ce sens, ce ne sera ni le bon plaisir de la volonté de Dieu, ni pour la louange et la gloire de sa grâce, que Dieu ait choisi les uns avant la création du monde, pour être saints et sans tache, et avoir part à l'adoption par Jésus-Christ, tandis qu'il a prédestiné les autres à une condition misérable et à des peines éternelles.

« Pour la louange et la gloire de sa grâce, par laquelle il nous a justifiés en son Fils bien-aimé. » Quelle est, disent-ils, cette louange et cette gloire de la grâce de Dieu, qui consiste à justifier les uns en Jésus-Christ, de réserver les autres à d'éternels supplices; d'aimer Jacob avant qu'il sorte du sein maternel; de haïr Esau avant qu'il ait pu mériter cette haine par ses actions, à moins d'admettre des causes antécédentes qui justifient la justice de Dieu? Donc, toute la grâce que nous obtenons pour la louange et la gloire de celui qui nous a justifiés reçoit son accomplissement dans son Fils bien-aimé, c'est-à-dire, en Notre-Seigneur et Sauveur, car en dehors de la sagesse, de la vérité, de la justice, de la paix, de la rédemption et des autres vertus, aucun bien ne peut se concevoir. Il ne faut pas regarder comme authentique l'addition qu'on lit dans les manus-

Dei arguat, nisi animarum merita præcesserint. Si enim, inquit, hæc non ita accipimus, nec beneplacitum voluntatis Dei erit, nec in laudem gloriæ et gratiæ ejus, alios elegisse ante constitutionem mundi, ut essent sancti et immaculati, et haberent adoptionem per Jesum Christum; alios ultimæ conditioni, et poenis perpetuis destinasse.

« In laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto. » Quæ laus, inquit, gloriæ gratiæ Dei est, alios gratificare in Christo, alios æternis præparare suppliciis; amare Jacob, antequam oriatur ex utero; odisse Esau priusquam digna odio perpetraret, nisi causæ præcesserint quæ justitiam Dei probent? Omnis ergo gratia quam consequimur in gloriam, et laudem ejus qui nos justificavit [*Ad.* gratificavit] in dilecto, hoc est, in Domino nostro, et Salvatore completur; quia absque sapientia, veritate, justitia, pace, redemptione, cæterisque virtutibus, nullum bonum intelligi potest. Nec putandum quod in Latinis codicibus habetur scriptum esse, « in dilecto filio suo, » sed simpliciter, « in dilecto; » et si quidem esset additum, « dilecto Dei, » vel « dilecto